Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/03/2023)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 153/2022 e

Nº 001 a 016/2023 - CCB

ATO Nº 153/2022/CCB, DE 15/12/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
1. designar os professores LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrícula 10340-3/UFV,
ANDRÉIA PATRÍCIA GOMES, matrícula 10032-3/UFV e RODRIGO SIQUEIRA BATISTA,

matrícula 10033-1/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de
Biossegurança e Controle de Infecção nos Serviços de Saúde – BIOCISS, com mandato

até 30/07/2023; 2. reconhecer os atos praticados pela Comissão designada no item 1, a
partir de 13 de dezembro de 2022 até a presente data. Publique-se e cumpra-se.
João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 001/2023/CCB, DE 04/01/2023 - O Diretor Substituto do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0982/2022, publicada no Diário Oficial da União
de 27.12.2022 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008,

resolve Nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do Departamento de

Biologia Geral, para lecionar disciplinas da área de Metodologia do Ensino de Ciências e
Biologia I e II e Estágio Supervisionado em Educação para a Diversidade Social,
conforme Edital Nº 68/2022, publicado no DOU nº 221, de 24.11.2022 Comissão

Examinadora: Presidente: Professor THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV.
Membros Efetivos: professoras THAÍS ALMEIDA CARDOSO FERNANDEZ, matrícula

11136-8/UFV e FERNANDA MARIA COUTINHO DE ANDRADE, matrícula 11816-8/UFV.
Membros Suplentes: professores TATIANA PIRES BARRELLA, matrícula 11823-0/UFV e

EMERSON NUNES DA COSTA GONÇALVES, matrícula 13300-0/UFV. Publique-se e
cumpra-se. Pedro Paulo do Prado Júnior, Diretor Substituto.

ATO Nº 002/2023/CCB, DE 26/01/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do

Concurso Público para Professor Substituto do Curso de Medicina, Área: Ginecologia e
Obstetrícia, para as disciplinas: Cuidado Integral à Saúde da Mulher I (MED 341),

Cuidado Integral à Saúde da Mulher I (MED 351), Prática Profissional e Trabalho em
Saúde V (MED 391), Prática Profissional e Trabalho em Saúde VI (MED 392) e Estágio
Curricular Obrigatório em Saúde da Mulher (MED 441), conforme Edital Nº 76/2022,

publicado no DOU nº 02, de 03.01.2023 Comissão Examinadora: Presidente: Professora
DÉBORA CARVALHO FERREIRA, matrícula 11069-8/UFV. Membros Efetivos: professoras

LÍLIAN FERNANDES ARIAL AYRES 10344-6/UFV e CATARINA MARIA NOGUEIRA DE

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/03/2023)

2

OLIVEIRA SEDIYAMA, matrícula 11588-6/UFV. Membros Suplentes: professoras
BRUNNELLA ALCANTARA CHAGAS DE FREITAS, matrícula 11106-6/UFV e MARA RÚBIA
MACIEL CARDOSO DO PRADO, matrícula 8972-9/UFV. Publique-se e cumpra-se. João

Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 003/2023/CCB, DE 14/02/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar CAMILA MENDES DOS PASSOS, matrícula 11865-6/UFV, PEDRO PAULO DO

PRADO JUNIOR, matrícula 8892-7/UFV e CRISTIANE MAGALHÃES DE MELO, para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Trabalho de Conclusão
de Curso intitulado “Impacto da qualidade de vida na ocorrência de violência doméstica

contra mulheres no Brasil”, apresentado pela estudante MARIA EDUARDA SILVA ROSA,
matrícula 96302, defendido em 20/12/2022. Publique-se e cumpra-se. João Marcos

de Araujo, Diretor.

ATO Nº 004/2023/CCB, DE 14/02/2023 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
Nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do

Concurso Público para Professor Efetivo do Departamento de Medicina e Enfermagem,
Classe A – Auxiliar A – nível 1, 40 horas, Área/Subárea: Medicina/Psiquiatria, conforme
Edital de Concurso Público Nº 004/2023, publicado no DOU nº 07, de 10.01.2023

Comissão Examinadora: Presidente: Professora MARINA SILVA DE LUCCA, matrícula
11067-1/UFV. Membros Efetivos: professores BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula

10438-8/UFV e ALEX FABRÍCIO DE OLIVEIRA (UNIFAGOC). Membros Suplentes:
professores ANDRÉIA GUERRA SIMAN, matrícula 11491-X/UFV e FERNANDO MACHADO
VILHENA DIAS (UFMG). Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 005/2023/CCB, DE 17/02/2023 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve

Nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Substituto do Departamento de Biologia Geral, para

lecionar disciplinas BIO 340 – Evolução Orgânica, BIO 741 – Evolução Orgânica, BIO
649 – Filogenia Molecular e BIO 471– Projetos de Práticas didáticas em Ecologia e
Evolução, conforme Edital Nº 70/2022, publicado no DOU nº 234, de 14.12.2022

Comissão Examinadora: Presidente: Professora KARLA SUEMY CLEMENTE YOTOKO,
matrícula 8602-9/UFV. Membros Efetivos: professores WELLINGTON RONILDO

CLARINDO, matrícula 1260-8/UFV e PEDRO SEYFERTH RIBEIRO ROMANO, matrícula
10460-4/UFV. Membros Suplentes: professores AMANDA FERREIRA E CUNHA, matrícula
13176-8/UFV e GUILHERME SINICIATO TERRA GARBINO, matrícula 13025-7/UFV.

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 006/2023/CCB, DE 28/02/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em
conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar a

professora BRUNNELLA ALCANTARA CHAGAS DE FREITAS, matrículas 11106-6/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/03/2023)

3

3877619/SIAPE, como suplente da Comissão Coordenadora do Curso de Medicina, com
mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 007/2023/CCB, DE 28/02/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em
conformidade com o artigo 28, inciso III, do Estatuto da Universidade Federal de Viçosa,

resolve designar os professores JULIANA LOPES RANGEL FIETTO, matrícula 8445-X /UFV
e SERGIO OLIVEIRA DE PAULA, matrícula 8433-6/UFV, para atuarem como

representantes, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professor Titular, no
Conselho Departamental deste Centro de Ciências, com mandato de dois anos.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 008/2023/CCB, DE 28/02/2023 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em

conformidade com o artigo 28, inciso III, do Estatuto da Universidade Federal de Viçosa,
resolve designar a professora SARAH APARECIDA VIEIRA RIBEIRO, matrícula 12740-

X/UFV para atuar como representante da classe de Professor Adjunto, no Conselho
Departamental deste Centro de Ciências, com mandato de dois anos. Publique-se e

cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 009/2023/CCB, DE 28/02/2023 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em
conformidade com o artigo 28, inciso III, do Estatuto da Universidade Federal de Viçosa,
resolve designar os professores MARIA SONIA LOPES DUARTE, matrícula 10042-0/UFV e

JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrícula 12004-9/UFV, para atuarem como
representantes, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professor Associado,

no Conselho Departamental deste Centro de Ciências, com mandato de dois anos.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 010/2023/CCB, DE 28/02/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em
conformidade com o artigo 28, inciso III, do Estatuto da Universidade Federal de Viçosa,

resolve designar a servidora ADRIANA MARIA ROCHA TRANCOSO SANTOS, matrícula
11392-1/UFV, para atuar como representante dos Servidores Técnicos Administrativos,

no Conselho Departamental deste Centro de Ciências, com mandato de dois anos.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 011/2023/CCB, DE 01/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em
conformidade com artigo 2, da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve reconduzir a

professora MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ, matrícula 8552-9/UFV, como representante
suplente do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, na Câmara de Ensino do Centro

de Ciências Exatas e Tecnológicas, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/03/2023)

4

se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 012/2023/CCB, DE 02/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,
resolve designar os Professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de
Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese Acadêmica Inédita)

do Processo de Promoção à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira
de Magistério Superior, do Professor JOÃO PAULO VIANA LEITE, matrículas 8554-5/UFV

e 1549676/SIAPE, lotado no Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular:

Nome Função Instituição

José Humberto de Queiroz – matrícula 7647-3/UFV Presidente UFV

Leandro Machado Rocha Membro Titular UFF

Carlos Alberto Tagliati Membro Titular UFMG

Dênia Antunes Saúde Guimarães Membro Titular UFOP

Maria Goreti de Almeida Oliveira – matrícula 4638-8/UFV Membro Suplente UFV

José Eduardo Brasil Pereira Pinto Membro Suplente UFLA

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo-Diretor.

ATO Nº 013/2023/CCB, DE 10/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar a professora CRISTIANE CHAVES DE SOUZA, matrícula 12036-7/UFV, para

substituir a professora LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrícula 10340-3/UFV, na
função de Chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem, no período de 10 a 19 de
março de 2023, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. João

Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 014/2023/CCB, DE 16/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
1. Reconduzir o professor LEONARDO LOPES BHERING, matrículas 10310-1/UFV e

1624950/SIAPE, na função de representante do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no Conselho de Administração do Centro Tecnológico de Desenvolvimento
Regional de Viçosa – CENTEV, com mandato de dois anos; 2. Convalidar os atos

praticados pelo professor designado no item um, a partir de 01/04/2022 até a presente
data. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 015/2023/CCB, DE 23/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve

1. Designar os professores ANTONIO GALVAO DO NASCIMENTO, matrícula 8320-8/UFV
e RODRIGO ALVES BARROS, matrícula 12616-0/UFV e o servidor LUIS CARLOS
GONCALVES, matrícula 11941-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem

Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os
fatos relatados no referido processo e emitir parecer (Processo SEI –

23114.919036/2022-09); 2. Tornar sem efeito o Ato nº 147/2022/CCB, de 14/12/2022.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/03/2023)

5

ATO Nº 016/2023/CCB, DE 23/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve

NICOLAU PRIMOLA GOMES, matrícula 8858-7/UFV e TEREZA ANGELICA BARTOLOMEU,
matrícula 6608-7/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados

no referido processo e emitir parecer (Processo SEI – 23114.902277/2023-91).
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –

Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br